
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1414C 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 2143 
D.G.R. 25 - 3307 del 28/5/2021 (Allegato A). Sub-impegno della somma di euro 2.679.966,24 
sul capitolo 162027/2020, impegno 9215/2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali a valere 
sulle disponibilità residue da Legge 24 aprile 2020 n. 27. Accertamento di euro 3.081.428,22 
sul capitolo 29808/2021 e impegno di euro 3.081.428,22 sul capitolo 162040/2021 a favore delle 
Aziende Sanitarie Locali per la copertura delle s 
 

 

ATTO DD 2143/A1414C/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 25 – 3307 del 28/5/2021 (Allegato A). Sub-impegno della somma di euro 
2.679.966,24 sul capitolo 162027/2020, impegno 9215/2020 a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali a valere sulle disponibilità residue da Legge 24 aprile 2020 n. 27. 
Accertamento di euro 3.081.428,22 sul capitolo 29808/2021 e impegno di euro 
3.081.428,22 sul capitolo 162040/2021 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per la 
copertura delle spese 2020 per la remunerazione parziale delle eventuali eccedenze di 
produzione di ricovero erogate dalle strutture private rispetto al budget 2020. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 13-2360 del 27 novembre 2020 si è stabilito il riparto delle risorse alle 
Aziende sanitarie pubbliche del SSR per la copertura delle spese COVID a valere sulle disponibilità 
della Legge 24 aprile 2020 n. 27 dalle donazioni per il Sostegno emergenza Coronavirus e da 
contributi della Compagnia San Paolo. 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale 28 maggio 2021 n. 25-3307 si è stabilito 
che le eccedenze di ricovero 2020 erogate dalle strutture private rispetto al budget 2020 in 
conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1-1881 del 10 agosto 2020 e s.m.i. potranno essere 
remunerate entro l’importo complessivo di euro 694.530,22, coperto con le disponibilità del 
contributo della Compagnia San Paolo e di ripartire fra le Aziende Sanitarie la somma di euro 
5.761.394,46 come da tabella allegata. 
 
Vista la determina dirigenziale n. 752 del 22/07/2020 con la quale si è disposto l’accertamento della 
somma di euro 104.103.307 sul capitolo 20388/20 (accertamento n. 2020/1404) e il contestuale 
impegno della somma di euro 104.103.307 sul capitolo 162027/20 (impegno n. 2020/9215) a favore 
delle Aziende Sanitarie Regionali nel rispetto delle finalità previste dal D.L. 18/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27. 
 



 

Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i., 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Occorre sub-impegnare la somma complessiva di euro 2.679.966,24 sul capitolo 162027/2020 
(impegno n. 2020/9215) a favore delle AA.SS.LL. secondo la ripartizione indicata nell’allegato A) 
colonna A1) , parte integrante e sostanziale del presente atto, quale disponibilità residua dell’art. 3, 
c. 1 e 2 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, 
n. 27, per far fronte alla copertura di quota parte delle spese sostenute per prestazioni di ricovero 
Covid 2020 erogate da Strutture COVID dedicate, per prestazioni di ricovero Oncologico 2020 
erogate da strutture private al fine di supportare i SSR nel periodo emergenziale COVID. 
 
Occorre, altresì, accertare la somma di euro 3.081.428,22 sul capitolo di entrata 29808/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021, codice versante 157661 Compagnia di 
San Paolo ed impegnare pari somma di euro 3.081.428,22 sul capitolo di spesa 162040 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 a favore delle AA.SS.LL. e secondo la ripartizione 
indicata nell’allegato A) colonna A2) e A3) parte integrante e sostanziale del presente atto, quale 
disponibilità residua della Compagnia di San Paolo per la copertura delle spese per una parziale 
ulteriore remunerazione alle strutture private che abbiano erogato nel 2020 prestazioni sanitarie del 
setting assistenziale “ricovero” in eccedenza al budget 2020; 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’Allegato 
“Appendice A - Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

• art. 17 e 18 della L. R. 23/2008 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

• Legge regionale 8/2021 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 

• D.G.R. 52-3663 del 30 luglio 2021 
 
 



 

DETERMINA  
 
 
- sub-impegnare la somma complessiva di euro 2.679.966,24 sul capitolo 162027/2020 (impegno 
2020/9215) a favore delle AA.SS.LL. e secondo la ripartizione indicate nell’allegato A) colonna 
A1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale disponibilità residua dell’art. 
3, c. 1 e 2 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27, per far fronte alla copertura di quota parte delle spese sostenute per prestazioni di 
ricovero Covid 2020 erogate da Strutture COVID dedicate, per prestazioni di ricovero Oncologico 
2020 erogate da strutture private al fine di supportare i SSR nel periodo emergenziale COVID. 
 
- accertare la somma di euro 3.081.428,22 sul capitolo di entrata 29808/2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 codice versante 157661 Compagnia di San Paolo; 
 
- impegnare la somma di euro 3.081.428,22 sul capitolo di spesa 162040 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 annualità 2021 favore delle AA.SS.LL. e secondo la ripartizione indicate 
nell’allegato A) colonna A2) e A3) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale 
disponibilità residua della Compagnia di San Paolo per la copertura delle spese per una parziale 
ulteriore remunerazione alle strutture private che abbiano erogato nel 2020 prestazioni sanitarie del 
setting assistenziale “ricovero” in eccedenza al budget 2020; 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’Allegato 
“Appendice A - Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A)

Riparto risorse L. 24 aprile 2020, n. 27 e Contributo compagnia San Paolo

Integrazione D.G.R. n. 13-2360 del 27 novembre 2020 

Enti del SSR  

A1 A2 A3

ASL 301 - Città di Torino                                                                          781.428,24                                                                                                 746.162,00    

ASL 203 - TO3                                                                                        -                                                                                                                  -      

ASL 204 - TO4                                                                          325.240,00                                                                                                 304.228,00    

ASL 205 - TO5                                                                            68.041,00                                                                                                   30.120,00                                                                               694.530,22    

ASL 206 - VC                                                                          224.082,00                                                                                                 111.645,00    

ASL 207 - BI                                                                            56.632,00                                                                                                   52.027,00    

ASL 208 - NO                                                                          591.338,00                                                                                                 553.136,00    

ASL 209 - VCO                                                                          318.565,00                                                                                                 296.759,00    

ASL 210 - CN1                                                                             1.595,00                                                                                                                -      

ASL 211 - CN2                                                                                        -                                                                                                                  -      

ASL 212 - AT                                                                                        -                                                                                                                  -      

ASL 213 - AL                                                                          313.045,00                                                                                                 292.821,00    

TOTALE  ASL                                                       2.679.966,24                                                                           2.386.898,00                                                               694.530,22    

Risorse disponibili da L. 24 aprile 2020, n. 27 
assegnate alle ASL con il presente 
provvedimento per la copertura di quota 
parte delle spese sostenute per: 

- Prestazioni di ricovero Covid2020 erogate 
da strutture COVID dedicate

- Prestazioni di ricovero Oncologico2020 
erogate da strutture private al fine di 
supportare il SSR nel periodo emergenziale 
COVID

Risorse disponibili da Contributo Compagnia 
San Paolo assegnate alle ASL con il presente 
provvedimento al fine di assicurare una 
parziale ulteriore remunerazione alle strutture 
private che abbiano erogato nel 2020 
prestazioni sanitarie del setting assistenziale 
“ricovero” in eccedenza rispetto al budget 
2020




